Grégoire XI rétracta par son Testament toutes les erreurs qu'il pourroit avoir avancées, soit dans le Consistoire, soit dans les Conciles, soit ailleurs, en quelque manière que ce pût être contre la vérité & la Foi Catholique (d).

tionem aut Decretalem docendo, plures enim fuerunt Pontifices Romani Hæretici, item & novissimè fertur de Joanne XXII qui publicè docuit, declaravit, & ab omnibus teneri mandavit. Adrian. 6. in 4. Sent. A. 3.

(a) *Licet Honorio ab Orientalibus post mortem Anathema sit dictum, sciendum tamen est, quia super Hæresi fuerat accusatus; propter quam solum licitum est minoribus majorum suorum moribus resistere, vel pravos sensus liberè respicere. Adrian. II. in Epist. pro VI. Synodo.*

(b) Mort en 1217.

(c) *In tantum mihi fides necessaria est, ut cum in cæteris peccatis Deum judicem habeam propter peccatum quod in fide committitur, possim ab Ecclesiâ judicari. Innoc. III. Sermon. de consecr. Pontificis.*

(d) *Quod si in Consistorio aut in Conciliis vel Sermonibus vel collationibus publicis vel privatis, ex lapsu linguæ aut alias ex aliquâ turbatione vel etiam lætitiâ inordinatâ aut præsentâ magnatum ad eorum forsitan complacentiam seu ex aliquâ distemperantiâ, vel inadvertentiâ aut superfluitate aliquâ dixerimus erronea contra Catholicam fidem quam coram Deo & hominibus publicè ut tenemur, præ cæteris profiteamur, colimus & colere cupimus illa expressè & specialiter revocamus, detestamur, & habere volumus pro non dictis. Spicilege, tom. 6. p. 676.*

Silvestre II. écrivant à Seguin, Archevêque de Sens, lui dit : *Constanter dico; quod si ipse Romanus Episcopus in fratrem peccaverit, sæpius admonitus Ecclesiam non audierit, hic, inquam, Romanus Episcopus præcepto Dei est habendus sicut Ethnicus & Publicanus.*

Le Concile de Constance a défini que le Concile est au-dessus du Pape, & que le Pape est obligé de lui obéir en ce qui regarde la Foi, l'extirpation du schisme & la réforme de l'Eglise; d'où il suit que ce Concile a aussi jugé que le Pape n'étoit pas infallible dans ses décisions touchant la Foi; car celui qui est obligé de se soumettre & d'obéir n'est pas infallible; on ne doit se soumettre que parce qu'on s'est trompé ou qu'on peut se tromper.

L'opinion de l'infailibilité du Pape est nouvelle, elle ne s'est élevée que dans le commencement du quinzième siècle, au tems des Conciles de Pise & de Constance. Avant ce tems-là, l'on n'avoit fait que jeter les semences de cette opinion; mais personne ne l'avoit encore soutenue. Le Pape Grégoire VII qui porta à un excès intolérable l'autorité de son Siège, a bien prétendu que le Pontife Romain avoit seul droit d'être appelé Evêque universel; mais lorsqu'il a parlé de l'infailibilité, il ne l'a pas attribuée à la personne du Pape, il a simplement dit que l'Eglise Romaine ne s'est jamais trompée, & qu'elle ne peut tomber dans l'erreur (a). Caietan est le premier Ecrivain qui ait entrepris de prouver l'infailibilité du Pape (b).